

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp” trên địa bàn tỉnh Phú Yên**

Thực hiện Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp”; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh Phú Yên, trong đó tập trung về tổ chức bộ máy và nhân sự, cơ chế tài chính của Trung tâm dịch vụ việc làm, đảm bảo chuyên nghiệp, hiệu lực, hiệu quả để chính sách bảo hiểm thất nghiệp thực sự trở thành công cụ chủ yếu quản trị thị trường lao động.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Giai đoạn đến năm 2025: 100% người lao động đang đóng bảo hiểm thất nghiệp bị chấm dứt hợp đồng lao động hoặc hợp đồng làm việc (sau đây viết tắt là người thất nghiệp) được tư vấn miễn phí khi có nhu cầu; 80% người thất nghiệp được giới thiệu việc làm miễn phí khi có nhu cầu, trong đó có 60% được giới thiệu việc làm thành công; tăng tỷ lệ người nộp hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp được hỗ trợ học nghề, bồi dưỡng kỹ năng, tỷ lệ người lao động đang tham gia bảo hiểm thất nghiệp được hỗ trợ đào tạo để duy trì việc làm; hoàn tất việc kết nối, chia sẻ, liên thông dữ liệu về bảo hiểm thất nghiệp giữa cơ quan lao động và cơ quan bảo hiểm xã hội (theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên); 100% nhân sự thực hiện bảo hiểm thất nghiệp tại trung tâm dịch vụ việc làm được đào tạo nghiệp vụ, bồi dưỡng chuyên sâu; thống nhất quy trình thực hiện bảo hiểm thất nghiệp tại trung tâm dịch vụ việc làm; hoàn thiện cơ chế tài chính theo hướng phân cấp, tự chủ cho Trung tâm dịch vụ việc làm; chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của người tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt mức 85%.

- Giai đoạn đến năm 2030: 90% người thất nghiệp được giới thiệu việc làm miễn phí khi có nhu cầu, trong đó có 70% được giới thiệu việc làm thành công; tiếp tục tăng tỷ lệ người nộp hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp được hỗ trợ học nghề, bồi dưỡng kỹ năng, tỷ lệ người lao động đang tham gia bảo hiểm thất nghiệp được hỗ trợ đào tạo để duy trì việc làm; thống nhất việc thực hiện bảo hiểm thất nghiệp tại Trung tâm dịch vụ việc làm có sự liên thông giữa các địa phương và yếu tố đặc thù của từng vùng, miền; thực hiện việc chia sẻ, kết nối thông tin, dữ liệu giữa các

### **3. Hoàn thiện quy trình nghiệp vụ thực hiện bảo hiểm thất nghiệp**

Tổ chức đánh giá quy trình nghiệp vụ thực hiện bảo hiểm thất nghiệp thống nhất với các cơ quan, đơn vị có liên quan (theo hướng dẫn của cơ quan Trung ương), đẩy mạnh hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, cung ứng lao động, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm và các biện pháp hỗ trợ duy trì việc làm.

### **4. Nâng cao năng lực đội ngũ nhân sự thực hiện bảo hiểm thất nghiệp**

a) Xây dựng tiêu chuẩn về vị trí việc làm theo chức danh nghề nghiệp, đảm bảo nhân sự thực hiện bảo hiểm thất nghiệp được tuyển dụng phải có đủ năng lực và kỹ năng phù hợp để đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ nhất là trong bối cảnh Cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 và thị trường lao động biến động nhanh chóng.

b) Xây dựng kế hoạch đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về bảo hiểm thất nghiệp và các nghiệp vụ cần thiết khác cho đội ngũ nhân sự thực hiện bảo hiểm thất nghiệp.

c) Xây dựng nội dung chương trình và tổ chức đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ và các kỹ năng theo hình thức tập trung và trực tuyến.

d) Xây dựng tiêu chí và định kỳ tổ chức đánh giá, phân loại chất lượng về nhân sự thực hiện bảo hiểm thất nghiệp.

đ) Xây dựng cơ chế, chính sách tuyển dụng, sử dụng, đai ngộ, khen thưởng nhằm thu hút đội ngũ nhân sự thực hiện bảo hiểm thất nghiệp có chất lượng cao, bảo đảm sự công bằng, minh bạch, quyền lợi phải gắn với trách nhiệm và sự công hiến, tạo động lực cho nhân sự thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp.

### **5. Đổi mới cơ chế tài chính về bảo hiểm thất nghiệp**

a) Thực hiện cơ chế tài chính về bảo hiểm thất nghiệp trên cơ sở chuyển đổi Trung tâm dịch vụ việc làm Phú Yên thành đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện tự đảm bảo chi hoạt động thường xuyên.

b) Kinh phí thực hiện bảo hiểm thất nghiệp được xác định trên cơ sở định mức kinh tế - kỹ thuật và giá dịch vụ sự nghiệp công về bảo hiểm thất nghiệp. Thực hiện đặt hàng Trung tâm dịch vụ việc làm Phú Yên đối với dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách địa phương trong lĩnh vực việc làm.

c) Quỹ bảo hiểm thất nghiệp đảm bảo chi phí cho các hoạt động tổ chức thực hiện bảo hiểm thất nghiệp của Trung tâm dịch vụ việc làm Phú Yên. Các hoạt động khác của Trung tâm dịch vụ việc làm được đảm bảo từ ngân sách nhà nước và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

d) Đẩy mạnh cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm và tăng cường phân cấp kinh phí thực hiện bảo hiểm thất nghiệp cho Trung tâm dịch vụ việc làm Phú Yên để chủ động tổ chức thực hiện bảo hiểm thất nghiệp nhằm phát huy tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của Trung tâm dịch vụ việc làm Phú Yên.

đ) Thực hiện thường xuyên công tác thanh tra, kiểm tra sử dụng kinh phí bảo hiểm thất nghiệp tại Trung tâm dịch vụ việc làm Phú Yên.

hiểm thất nghiệp, nhất là các hành vi trốn đóng, chậm đóng, gian lận, trực lợi bảo hiểm thất nghiệp.

b) Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận kiểm tra, thanh tra nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của đối tượng thanh tra, kiểm tra.

c) Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị thực hiện bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh Phú Yên trong việc rà soát đối tượng hưởng các chế độ bảo hiểm thất nghiệp nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo hiểm thất nghiệp.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước, kinh phí chi quản lý bảo hiểm thất nghiệp và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, thực hiện theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương về nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp.

- Căn cứ các quy định Trung ương, nghiên cứu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước trong lĩnh vực việc làm; xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật đối với các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước trong lĩnh vực việc làm, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định; hướng dẫn các đơn vị cung ứng sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách Nhà nước trong lĩnh vực việc làm xây dựng phương án giá, có ý kiến, đồng thời gửi Sở Tài chính thẩm định.

- Tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho Trung tâm dịch vụ việc làm Phú Yên, đảm bảo việc thực hiện bảo hiểm thất nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng đào tạo nghề, đẩy mạnh hiệu quả hoạt động giao dịch việc làm, thông tin thị trường lao động, kết nối cung - cầu lao động trên địa bàn.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh xây dựng và ban hành quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền về bảo hiểm thất nghiệp; tổ chức đối thoại với doanh nghiệp và người lao động; tăng cường thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh.

#### **2. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

## 7. Đài Phát thanh - Truyền hình Phú Yên, Báo Phú Yên

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Bảo hiểm xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chính sách bảo hiểm thất nghiệp.

## 8. Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Yên

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh tuyên truyền, phổ biến chính sách bảo hiểm thất nghiệp đến người lao động, người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp; thực hiện thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật việc làm về chính sách bảo hiểm thất nghiệp của các doanh nghiệp thuộc quyền quản lý của Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Yên theo đúng quy định của pháp luật.

## 9. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chỉ đạo các cấp Công đoàn tăng cường phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo hiểm thất nghiệp trong công chức, viên chức và người lao động.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh thanh tra, kiểm tra liên ngành trong thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp tại các đơn vị sử dụng lao động.

## 10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh

Tăng cường tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm thất nghiệp; vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp tích cực tham gia bảo hiểm thất nghiệp đầy đủ cho các đối tượng; giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách bảo hiểm thất nghiệp tại các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức đối với người lao động.

## 11. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp do địa phương quản lý; thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo hiểm thất nghiệp đối với người sử dụng lao động theo quy định pháp luật; phối hợp tăng cường phổ biến, tuyên truyền chính sách bảo hiểm thất nghiệp.

- Hàng năm tổ chức tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn quản lý.

Cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương phối hợp triển khai thực hiện. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (trước ngày 15/12) để tổng hợp, báo cáo chung./.

### Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT.UBND tỉnh (Đ/c Thảo);
- MTTQVN tỉnh, hội đoàn thể tỉnh;
- Sở: LĐTBXH, TC, KHĐT, TTTT, Cục Thuế, BHXH tỉnh, BQL Khu kinh tế PY;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phó CVP.UBND tỉnh (Đ/c Châu);
- BPY, Đài PT-TH PY, TTTT tỉnh;
- Lưu: VT, KgVx (Ty).

